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اسحـق ارزانـی

کاهش سهمیه بنزین آزاد به ۱۰۰ لیتر

خانه های ۳۵ میلیاردی، لوکس تعیین شدند

واکنش وزیر صمت به گرانی خودرو؛

گروه اقتصادی -بر اساس اطلاعات رسیده از وزارت نفت، سهمیه بنزین ۳۰۰۰ تومانی در کارت های سوخت شخصی 
از ۱۵۰ لیتر به ۱۰۰ لیتر با هدف مقابله با قاچاق کاهش یافته است و این موضوع ارتباطی با سهمیه ۶۰ لیتر ماهانه ندارد.این اقدام 
با هدف کاهش و جلوگیری از بحث قاچاق و کنترل سهمیه آزاد که در استانهای جنوب شرقی انجام می گیرد، صورت گرفته 
است. در شهرهای بزرگ مردم از این سهمیه ۳۰۰۰ تومانی استفاده نمی کنند و اکنون همه جایگاه های سوخت دارای کارت 
آزاد هستند و افراد مشکلی برای سوخت گیری نخواهند داشت.همچنین در برخی خبرها ادعا شده که ذخیره سهمیه بنزین 
۱۵۰۰ تومانی که تا پیش از این، ۹ ماه و به  میزان حداکثر ۵۴۰ لیتر بود، از این پس به ۶ ماه و حداکثر ۳۶۰ لیتر کاهش می یابد.در 
این باره اینگونه اعلام شد که امکان ذخیره بنزین در کارت های سوخت در زمان کرونا، ۶ ماه یعنی ۳۶۰ لیتر بود که در آن زمان 
با توجه به کاهش مسافرت ها و عدم نگرانی برای ذخیره سهمیه سوخت، این زمان به ۹ ماه افزایش پیدا کرده بود، اما اکنون 
ذخیره سهمیه بنزین ۱۵۰۰ تومانی که تا پیش از این، ۹ ماه و به  میزان حداکثر ۵۴۰ لیتر بود، به ۶ ماه و حداکثر ۳۶۰ لیتر کاهش 
یافته است.این مساله بدین معنا است که امکان ذخیره سهمیه های بنزین ۱۵۰۰ تومانی در کارت های سوخت بیش از ۳۶۰ لیتر 
وجود ندارد و اگر کارت سوختی، به این میزان سهمیه بنزین داشته باشد، در ماه های آتی سهمیه جدید دریافت نخواهد کرد.

گروه اقتصادی - خانه های لوکس که در لایحه اولیه بودجه ۲۵ میلیاردی تعیین شده بودند، پس از اصلاحیه لایحه بودجه 
به ۳۵ میلیارد تومان تغییر کرده و امروز نیز از سوی مجلس، مقرر شد خانه های بالای ۳۵ میلیارد تومان مشمول مالیات شود.

لایحه بودجه سال ۱۴۰۳، ۳۰ آبان ماه از سوی دولت سیزدهم ارائه شده تا در مجلس شورای اسلامی مورد بررسی قرار 
گیرد. لایحه بودجه ۱۴۰۳ از سوی دولت، درآمد مالیاتی دولت برای سال آینده را ۱۱۲۲ هزار میلیارد تومان در نظر گرفته بود.در 
تبصره شش این لایحه و بخش عوارض و مالیات و بخش »ش« آمده که زمین های فاقد اعیانی دارای کاربری مسکونی، اداری 
و تجاری، باغ  ویلاهای مجاز )با احتساب عرصه و اعیان( و واحدهای مسکونی که ارزش آنها بیش از ۲۵۰ میلیارد ریال )۲۵ 
میلیارد تومان( باشد، مازاد بر این مبلغ مشمول مالیات به میران دو در هزار می شوند.با وجود این، در اصلاحیه ای که ۲۷ آذرماه 
منتشر شد، دولت خانه هایی با ارزش بیش از ۳۵۰ میلیارد ریال )۳۵ میلیارد تومان( را به عنوان خانه های لوکس در نظر گرفت.  
پس از اصلاحیه ای که از سوی دولت سیزدهم منتشر شد، مجلس شورای اسلامی نیز امروز تصویب کرد که در سال ۱۴۰۳ 
خانه های بالای ۳۵ میلیارد تومان لوکس محسوب می شود و مازاد بر این مبلغ، مشمول مالیات به میران دو در هزار می شوند.

 

اقتصادی

گــروه اقتصــادی - وام ۲۰۰ 
میلیونی ودیعه مسکن تقریبا از ابتدای 
ســال برای مســتاجران اهمیت پیدا 
کرد، اما ابــلاغ و اجرای آن به آخرین 

روز های سال موکول شد.
 وام ودیعــه مســکن ۱۴۰۲ بــا 
تاخیر هشــت ماهه نســبت به دوره 
قبلی درقالب بخشنامه ای توسط بانک 
مرکزی به بانک های مختلف ابلاغ شد 
و متقاضیان این تسهیلات از امروز به 

بعد بســته به محل سکونت بین ۴۰ تا 
۲۰۰ میلیــون تومان دریافت می کنند. 
جامعه هدف تسهیلات ودیعه مسکن 
طبق روال سال های گذشته مستاجران 
متاهل معرفی می شــوند، امــا آقایان 
مستاجر بالای ۴۵ ســال و خانم های 
مســتاجر بالای ۳۵ ســال هم در زمره 

متقاضیان وام قرار می گیرند.
 نحوه دریافت وام ودیعه مسکن 
از مســیر ســامانه جامــع طرح های 
حمایتی مسکن که زیرنظر وزارت راه 
وشهرسازی فعالیت می کند، می گذرد 

و در قــدم اول احتیاجــی به مراجعه 
حضــوری و رفتن به بانک نیســت. 
اقســاط وام ودیعه مســکن نیز طبق 
مصوبه شورای پول و اعتبار با سود ۲۳ 
درصد محاسبه می شود و بسته به محل 
سکونت مستاجر بین ماهی یک میلیون 
و ۱۲۷ هزار تومان تا پنج میلیون و ۶۳۸ 

هزار تومان تغییر می کند.
ابلاغ بخشــنامه وام ودیعه 

مسکن ۱۴۰۲
وام ودیعه مسکن ۱۴۰۲ بالاخره 
در قالب بخشنامه بانک مرکزی به ۲۰ 

بانک مختلف ابلاغ شد. خرداد امسال 
وام ۲۰۰ میلیونــی ودیعه مســکن به 
عنوان طــرح دو فوریتی و اصطلاحا 
برای کنترل و ســاماندهی بازار اجاره 
مســکن در مجلس شــورای اسلامی 
تصویب شــد و نهایتا بــا اعلام بانک 
مرکزی در هفته پایانی آذر ماجرای وام 
۲۰۰ میلیونی ودیعه مسکن به تصویب 
نهایی رسید.  وام ودیعه مسکن ۱۴۰۲ 
البته برای متقاضیان تهرانی معادل ۲۰۰ 
میلیون اســت که این عدد درمقایسه 
بــا دوره قبلی پرداخت تســهیلات 

مستاجران، دوبرابر شده. 
وام ودیعه مسکن ۱۴۰۲ که تازه 
بخشــنامه آن از سوی بانک مرکزی به 
۲۰ بانک مختلف ارســال شده، برای 
متقاضیان ســاکن مراکز استان ها ۱۵۰ 
میلیون تومان، سایر شهرستان ها ۱۰۰ 
میلیــون تومان و مســتاجرانی که در 
مناطق روستایی ســکونت دارند، ۴۰ 

میلیون تومان خواهد بود. 
وام ودیعه مسکن ۱۴۰۲ آنطور که 
بانک مرکزی اعلام کرده، از بانک های 
ملت، ملی، مســکن، صــادرات، رفاه 
کارگران، سپه، تجارت، شهر، سامان، 
پاســارگاد، خاورمیانه، پارسیان، سینا، 
کارآفرین، آینده، گردشگری، اقتصاد 
نوین، ایران زمین، پست بانک و موسسه 

اعتباری ملل پرداخت خواهد شد.
 پرداخت وام ودیعه مسکن ۱۴۰۲ 
از این جهت باتاخیر آغاز شده که سال 
گذشــته، متقاضیان این تسهیلات از 
خــرداد امکان ثبت نــام و اقدام برای 
دریافــت را داشــتند، اما ســازوکار 
پرداخت وام ودیعه مســکن ۱۴۰۲ به 

ماه های پایانی سال کشیده شد.
شرایط دریافت وام ودیعه 

مسکن
وام ودیعه مسکن همانطور که از 
اسمش پیداست برای خانه به دوش ها 

پیش بینی شده و کسی که درخواست 
دریافت چنین تســهیلاتی را داشــته 
باشــد، بایــد اجاره نامه ارائــه کند. 
و  معمولــی  اجاره نامه هــای  بیــن 
اجاره نامه هایی که در بســتر ســامانه 
املاک و مســتغلات به ثبت رسیدند 
و نهایتا منجر به دریافت کد رهگیری 
می شوند، تفاوتی وجود ندارد، اما نکته 
مهم اینجاســت کــه متقاضی حداقل 
شــش ماه بعد از امضای اجاره نامه و 
دریافت کد رهگیری مجاز به ثبت نام 
برای دریافت وام ودیعه مسکن است.

 وام ودیعه مســکن به متقاضی 
کــه خودش یــا همســرش در زمان 
ثبت نام ملک یا زمینی داشــته باشند، 

تعلق نمی گیــرد و اگر بعد از دریافت 
وام خلاف این موضوع ثابت شــود، 
جریمه هــا و خســارت ها برعهــده 
دریافت کننده وام خواهد بود. از طرف 
دیگر بانک هایی که به مســتاجران وام 
ودیعه مســکن پرداخت می کنند، به 
کمک ســامانه ســمات بانک مرکزی 
وضعیت تســهیلات فعلی متقاضی و 
همســر او را در حوزه مســکن چک 
می کنند.  وام ودیعه مســکن ۱۴۰۳۲ 
به همین خاطر طبق روال ســال های 
گذشته شامل متقاضیانی که خودشان 
یا همسرشان درحال پرداخت اقساط 
وام ساخت مسکن، وام خرید مسکن 
و بقیه تسهیلات حوزه مسکن هستند، 
نمی شــود. وام ودیعه مســکن ۱۴۰۲ 
برخلاف سال های گذشته قرار است 
بدون شــک و شــبهه ای درباره میزان 
ســود و نحوه اقســاط به مستاجران 

پرداخت شــود. طبق بخشنامه بانک 
مرکزی اقســاط وام ودیعه مســکن 
۱۴۰۲ با نرخ ســود مصوب شــورای 
پول و اعتبار یعنی ۲۳ درصد محاســبه 
می شود و بازپرداخت اقساط وام ودیعه 
مسکن، بسته به توافق بانک و متقاضی 

و حداکثر پنج سال خواهد بود. 
وام ودیعه مســکن ذاتا به عنوان 
تســهیلاتی برای مســتاجران متاهل 
طراحی شــده، اما خانم های بالای ۳۵ 
سال و آقایان بالای ۴۵ سال می توانند 

از این وام استفاده کنند.
 وام ودیعــه مســکن؛ همه چیز 
دربــاره تســهیلات ۲۰۰ میلیونــی 
مســتاجرانمتقاضی وام ودیعه مسکن 

حداقل شــش مــاه بعــد از امضای 
اجاره نامه و دریافت کد رهگیری مجاز 
بــه ثبت نام برای دریافت تســهیلات 

است
نحوه دریافــت وام ودیعه 

مسکن
دریافت وام ودیعه مسکن از مسیر 
سامانه جامع طرح های حمایتی مسکن 
که زیر نظر وزارت راه و شهرســازی 
است، آغاز می شــود. متقاضی بعد از 
https://saman. ورود به ســامانه

mrud.ir بــا چهــار گزینه وضعیت 
درخواســت ها، درخواست مسکن، 
تســهیلات ساخت و نهایتا تسهیلات 
ودیعه روبــرو می شــود. متقاضی با 
کلیک روی گزینه تســهیلات ودیعه 
مســکن، یکبار دیگر دســتورالعمل 
اجرایی تسهیلات کمک ودیعه مسکن 
را می بیند و بعد از تایید نهایی به مراحل 

بعدی منتق می شود.
نحوه دریافت وام ودیعه مسکن به 
شکلی است که در قدم بعدی متقاضی 
باید اطلاعات شخصی خودش شامل 
چیز هایی مثل کد ملی، شماره موبایل، 
مشــخصات فردی، مشخصات افراد 
تحــت تکفل را وارد کنــد. متقاضی 
بعد انجام این مراحل پیغامی با عنوان 
"اطلاعات شما با موفقیت ثبت و رمز 
عبور شما جهت ورود و پیگیری های 
بعدی از طریق پیامک ارســال گردید. 
نتیجه بررســی درخواســت شما از 
طریق پیامــک اعلام خواهد گردید تا 
در صورت داشتن شرایط مورد نظر به 
انتخاب بانک و شــعبه مورد نظر اقدام 

نمایید" دریافت خواهد کرد.
 نحوه دریافت وام ودیعه مسکن 
بعد از ارســال پیامک تــازه از حالت 
غیرحضــوری به حالــت حضوری 
تبدیل می شــود و متقاضی می تواند به 
بانک و شعبه معرفی شده مراجعه کند. 
البته طبق دســتورالعمل بانک مرکزی 
اگــر متقاضی حداکثر تا ۱۵ روز کاری 
بعــد از تاریخ معرفی به شــعبه برای 
کار های اداری اقدام نکند، بانک وظیفه 
دارد نسبت به رد درخواست متقاضی 

اقدام کند.
 ســود وام ودیعه مســکن 
مستاجران؛ اقساط چقدر خواهد 

بود؟
ســود وام ودیعه مســکن طبق 
بخشــنامه بانک مرکزی براساس نرخ 
مصوب شورای پول و اعتبار محاسبه 
می شود؛ یعنی ۲۳ درصد. سال گذشته 

درخصوص محاســبه سود وام ودیعه 
مســکن گزارش ها و عددورقم های 
مختلفی وجود داشت، اما حالا آنطور 
کــه بخشــنامه بانک مرکزی نشــان 
می دهد امسال مســتاجرانی که روی 
دریافــت وام ودیعه مســکن ۱۴۰۲ 
حســاب باز می کنند، باید خودشان را 
برای بازپرداخت نهایتا پنج ساله و سود 

۲۳ درصدی آماده کنند.
 اقســاط وام ودیعه مســکن به 
این ترتیب برای مستاجری که در تهران 
ســکونت دارد و می تواند از ســقف 
تســهیلات ۲۰۰ میلیون استفاده کند، 
ماهی پنج میلیــون و ۶۳۸ هزار تومان 
خواهد بود.  سود وام ودیعه مسکن ۲۳ 
درصد است و متقاضی باید نهایتا بعد 
پنج سال روی هم ۳۳۸ میلیون و ۲۸۵ 
هزار تومان به بانک برگرداند. اقســاط 
وام ودیعــه مســکن در این حالت به 
شکل خالص ۱۳۸ میلیون و ۲۸۵ هزار 

تومان محاسبه می شود.
وام ودیعه مســکن ۱۴۰۲ برای 
متقاضیان ســاکن مراکز استان، ۱۵۰ 
میلیون تومان اســت. بــا این اوصاف 
مســتاجری که مثلا در مشهد، شیراز، 
اصفهــان و ... ســکونت دارد، بعد از 
دریافت وام ودیعه مســکن باید ماهی 
چهــار میلیون و و ۲۲۸ هــزار تومان 
بپردازد.  اقســاط وام ودیعه مســکن 
برای متقاضیان ســاکن سایرشهر ها به 
ماهــی دو میلیــون و ۸۱۹ هزار تومان 
می رســد. وام ودیعه مســکن ۱۴۰۲ 
برای متقاضیانی که در ســایر شهر ها 
زندگی می کنند، ۱۰۰ میلیون تومان و 
این عدد برای متقاضیان ساکن مناطق 
روستایی ۴۰ میلیون تومان تعیین شده 
اســت. اقساط وام ودیعه مسکن برای 
متقاضیان روستایی به این ترتیب ماهی 
یک میلیون و ۱۲۷ هزار تومان خواهد 

بود.

شرایط، نحوه دریافت و محاسبه اقساط وام اجاره نشینی چگونه است؛

همه چیز درباره ودیعه مسکن
 ۲۰۰ میلیونی

بخشنامه وام ودیعه مسکن ۱۴۰۲ با تاخیر هشت ماهه نسبت به دوره قبلی ابلاغ شد. مستاجرانی که موفق به 
دریافت تسهیلات می شوند، باید بسته به محل سکونت آماده پرداخت اقساط ماهانه ۱.۱ تا ۵.۶ میلیونی باشند.

گروه اقتصادی  - در جدیدترین 
دستکاری های کمیسیون تلفیق برای 
بودجه خبر می رســد این کمیسیون 
مصارف دولت را افزایش داده بدون 

اینکه منابع آن را پیش بینی کند.
در  بودجــه  در  دســتکاری 
کمیســیون تلفیق یکــی از ایراداتی 
اســت که تقریباً هر ساله در مجلس 
اجرا می شود، این ایراد تقریباً در تمام 
دولت ها اتفاق افتاده و فریاد دولت ها 
را نیــز در برهه هایی از این رویه بلند 

کرده است.
اما در جدیدترین دستکاری های 
کمیســیون تلفیق برای بودجه خبر 
می رسد این کمیسیون مصارف دولت 
را افزایــش داده بدون اینکه منابع آن 
را پیــش بینی کند. حســن چنارانی، 
مدیرکل تلفیق بودجه سازمان برنامه 
و بودجه در این باره به یکی از رسانه ها 
گفته است: »اعضای کمیسیون تلفیق 

در مجموع ۵۰۰ هزار میلیارد تومان به 
هزینه های بودجه اضافه کردند، بدون 
اینکه منابعی بــرای تأمین این اضافه 

هزینه در نظر بگیرند.«
به گفته چنارانی، »در معافیت ها 
هم منابع را کاهش دادند و معافیت های 
مالیاتی ایجاد کردند که موجب ناترازی 
درآمدهای دولت شــد همچنین در 
بخش تهاتر برای نیروهای مســلح 
مبلغ ۱.۸ میلیــارد دلار از درآمدهای 
نفتی دولــت را به این ترتیب کاهش 
دادند، در حالی که دولت می خواست 
این منابع را به صــورت ریالی برای 

تأمین بودجه اختصاص دهد.«
کسری بودجه مشکل اصلی 

دولت در بودجه
علــی ملــک زاده کارشــناس 
اقتصادی در این باره گفت: مشکلی که 

هر ساله دولت با آن مواجه بوده بحث 
کسری بودجه است، مشکل کسری 

بودجه باعث ایجاد تورم می شود.
ملــک زاده با بیــان اینکه باید 
اصلاح ســاختار به نوع مثبتی انجام 
بگیــرد و بودجــه ریزی بر اســاس 
عملکرد و منابع- هزینه باشد، گفت: 
باید در کوتاه مدت کســری بودجه 
سالانه دولت رفع شــود، بودجه دو 
بخش مصــارف و منابع دارد، بخش 
مصارف به طــور قطعی تحقق پیدا 
می کنــد مگر اینکه ســازمان برنامه 
بخواهد جلوی آن کار را بگیرد آن هم 

نادر و غیرقانونی است.
وی افزود: قسمت منابع بودجه 
هر سال سر بحث کارشناسی است، 
به عنوان نمونه دولت از محل فروش 
اوراق یا مولدسازی دارایی ها منابعی را 

پیش بینی کرده اما این منابع در عمل 
کمتر تحقق یافته و بعضاً به طور کامل 
تحقق نیافته است. در سال های اخیر 
نیز برخــی از منابع بودجه ای تحقق 
نیافته است، امســال نیز مولدسازی 
دارایی آن مبلغی که پیش بینی می شد 

را محقق نکرد. 
حالا که درآمدها ممکن اســت 
تحقق نیابد باید مصارف و هزینه ها را 
کنترل کنیم و بودجه را صرف مصارف 
اجتناب ناپذیر کنیم، اگر واقعاً هدف 
انضباط بخشی و کاهش تورم است 

باید هزینه ها را کاهش داد.
ملک زاده بیان کرد: اگر نمایندگان 
هزینه ها را افزایش می دهند باید منابع 
را مشــخص کنند و باید مشــخص 
شــود که دولت ظرفیت اجرا را دارد 
یا خیر، متأسفانه ســال های گذشته 

هر نماینده برای حوزه انتخابی خود 
چانه زنی کــرده و مصارف را ایجاد 
کــرده بدون اینکه منابع قابل توجهی 
را پیــش بینی کنند. به عنــوان مثال 
اگر بخواهیم حقوق بازنشستگان را 
همســان سازی کنیم باید یک درصد 
مالیات ارزش افزوده را افزایش داد و 
باید دید این افزایش در مجموع به نفع 
قشــر ضعیف، حقوق بگیران و آحاد 
جامع است یا به ضرر، زیرا این فشار به 
کل مردم می آورد و برای قشر خاصی 

خوب است.
این کارشــناس اقتصــادی با 
بیــان اینکه، نکته مهمی که باید برای 
مردم بازگو و تبیین شود این است که 
صــرف افزایش هزینه ها برای دولت 
مثبت نبوده و ممکن است ضرر بسیار 
بیشتری از منفعت آن موضوع را داشته 

باشد، گفت: در بحث هزینه ها دولت 
با محاسباتی هزینه ها را اعلام کرده و 
اینکــه نمایندگان هزینه ها را افزایش 
دهند موجب کسری بودجه می شود، 
منظور این نیســت که به مردم فشار 
وارد شود بلکه باید بر اساس عدالت و 
پلکانی دستمزدها افزایش یابد و اینکه 
بگوییم حقوق ۲۰ درصد افزایش یابد 
و این افزایــش در حقوق های بالا و 
حقوق های اندک یکسان باشد عادلانه 
نیست و باید حقوق های با میزان کمتر 

افزایش بیشتری را کسب کنند.
دستکاری ویژه در بودجه 

امسال
حمیدرضا جیهانی کارشــناس 
اقتصــادی نیز در این باره گفت: تهیه 
بودجه به عنوان برنامه عملکردی هر 
کشوری به عهده دولت و تصویب آن 

بر عهده مجلس است، معمولاً در همه 
دولت ها زمانی که بودجه به مجلس 
ارایه می شــود در بخش های هزینه و 
مصارف دســتکاری انجام می شود، 
متأسفانه این افزایش مصارف بیشتر 
منطقه ای اســت تا ملی و باعث ناتراز 
شدن بودجه کشور می شود، در بخش 
درآمدها نیز درآمدهای ناپایدار برای 
افزایش مصارف پیش بینی می شود که 

معمولاً محقق نمی شود.
جیهانی با بیــان اینکه افزایش 
مصارف بیشتر در زمینه های دستمزد 
و طرح هــای عمرانی بوده گفت: این 
موضوع باعث کسری بودجه دولت 
شــده و دولت این کسری را از طریق 
موضوعاتی مانند چاپ پول و افزایش 
نرخ ارز جبران می کند و این موضوع 
باعث افزایش تورم در جامعه شده و 

تمام مردم از این رویه آسیب می بینند.
این کارشناس اقتصادی گفت: 
در ســال جاری با تصویب آیین نامه 
داخلــی مجلس مقرر شــده بودجه 
بررسی شــود، یک فاز درآمدی و در 
فاز دوم پس از تعیین سقف درآمدی 
دولت ســازمان برنامه فاز دوم را در 
قالب هزینه ها ارایه کند که نمایندگان با 
توجه به هزینه ها درآمدهای موهومی 

و ناپایدار را تعریف نکنند. 
فاز اول به درستی اجرا شد اما در 
فاز دوم متأسفانه نمایندگان باز هم به 
افزایش هزینه های جاری کشور اقدام 

کردند.
جیهانی در پایان گفت: متأسفانه 
نگاه بخشــی و فضای هیجانی جمع 
آوری رأی در انتخابــات ۲ ماه آینده، 
در فضای سیاسی باعث شده بودجه را 
دستکاری کنند و این مشکلات امسال 

دامنگیر بودجه شده است.

کمیسیون تلفیق چگونه باعث چاپ پول و افزایش تورم می شود؟

وام ودیعــه مســکن ۱۴۰۲ برای متقاضیان ســاکن مراکز اســتان، ۱۵۰ میلیون تومان 
اســت. با این اوصاف مســتاجری که مثلا در مشهد، شــیراز، اصفهان و ... سکونت دارد، 
بعد از دریافت وام ودیعه مســکن باید ماهی چهار میلیون و و ۲۲۸ هزار تومان بپردازد.

گروه اقتصادی - وزیر صمت 
گفت: مــردم باید حوصله کنند، زیرا 
وضعیت خوبی خواهیم داشت؛ بازار 
خودرو روبه بهبود اســت، اما عده ای 
در ایــن بازار به دنبــال منافع خود و 
ســود های کلان هستند و از این فضا 

سوءاستفاده می کنند.
مدتی اســت که بازار خودرو از 
آرامــش چند ماهه اخیر فاصله گرفته 
است و روند قیمت ها بر مدار افزایش 
اســت. به گونه ای که بعد از اظهارات 
رئیس ســازمان برنامه و بودجه مبنی 

بــر اینکــه اولویت دولت در ســال 
آینــده، واردات خودرو نخواهد بود، 
انتظارات افزایشی بر روند معاملات 
بازار خــودرو حاکم شــد و دلالان 
با سوار شــدن بر این موج که دولت 
اراده ای بــرای واردات خودرو ندارد 
و در نبود عرضه مناســب از ســوی 
خودروســازان، چشــم انــداز بازار 
خودرو تا شــب عید افزایشی است، 
سوار شدند و بســیاری از متقاضیان 
واقعــی خودرو نیز در این بازار دچار 
ســردگمی و کاهش قــدرت خرید 

شــدند. از ســوی دیگر، در روز های 
گذشــته تصمیم ســه گانه صمت، 
خودروســازان و قطعه سازان برای 
فــروش ۱۲۰ هزار خــودروی ایران 
خودرو و سایپا به نرخ ۵ درصد کمتر 
از بازار آزاد، موجی از انتقاد و حاشیه 
به بار آورد و منجر به ســیگنالی برای 
افزایش قیمت ها نیز شد. هرچند مدتی 
بعد چنین رویکرد و اقدام خودرویی 
از سوی وزیر اقتصاد تکذیب شد، اما 
اثــر منفی آن همچنــان در بازار قابل 
ملاحظه اســت و قیمــت گران تر از 

هفته های قبل هستند.
حــال عباس علی آبــادی وزیر 
صمت در حاشــیه بیست و ششمین 
دوره همایش رتبه بندی شرکت های 
برتر ایران در جمع خبرنگاران در این 
باره گفته اســت: مردم باید حوصله 
کنند، زیــرا وضعیت خوبی خواهیم 
داشت؛ بازار خودرو روبه بهبود است، 
امــا عده ای در این بازار به دنبال منافع 
خود و سود های کلان هستند و از این 

فضا سوءاستفاده می کنند.
علی آبادی با بیــان اینکه تولید 

خودرو های داخلی افزایش خواهیم 
داد، گفت: تولید خودرو های مونتاژی 
افزایش یافته اســت. بــه گفته وزیر 
صمت: عرضــه آزاد در خودرو های 
وارداتی داریم و تا پایان سال تعهدات 
انجام خواهد شــد و از ســوی دیگر 
واردات خــودرو نیــز ادامــه دارد. 
همچنین خودرو های برقی و وارداتی 
عرضه خواهد شــد و مردم می توانند 
انتخــاب کنند. وزیر صمت همچنین 
گفته اســت: با توجه به وجود بحث 
واردات خودرو در برنامه هفتم، برای 

سال آینده نیز نگرانی نداریم.
در ایــن میــان، وزیر صمت در 
خصوص آخریــن وضعیت واردات 
خودروی جانبازان نیز گفته اســت: 
"برای رفــع موانع واردات خودروی 
جانبازان هر ۲ پیشنهاد یعنی رفع موانع 
فروش خــودرو و واردات توســط 
اشخاص به تصویب کارگروه رسید. 
ایــن تصمیمات باید در هیأت دولت 

نیز به تصویب برسد. "
این اظهــارات وزیر صمت در 
خصــوص اینکه نگرانی نســبت به 
وضعیت بازار وجود ندارد در شرایطی 
اســت که بسیاری از مردم ماه هاست 
چشم انتظار واردات گسترده خودرو 
به کشــور و همچنین به ســرانجام 

رســیدن قانون واردات خودرو های 
کارکرده به کشــور هستند. قانونی که 
علی رغم وعده های مکرر از ســوی 
وزیر صمت و اقتصاد مبنی بر به زوی 
اعلام کردنِ آییــن نامه آن، همچنان 
در حــرف باقیمانده اســت و در این 
میان چشم انداز حضور خودرو های 
خارجــی در بازار را بــا ابهام مواجه 
کرده اســت. هرچند مهدی ضیغمی، 
رییس ســازمان توســعه تجارت و 
معاون وزیر صمت در خصوص این 
نگرانی ها گفته است: واردات خودرو 
در حوزه عادی در حال انجام اســت 
و بــه لحاظ تعداد واردات و همچنین 
تعیین تکلیفی که گفته شده است کار 
انجام خواهد شــد. وقفه ای در تامین 

ارز وجود داشت که طی دی ماه بانک 
مرکزی همکاری بسیار خوبی داشت 
و عدد قابل توجهــی ارز تخصیص 

داده شد.
ضیغمی همچنین در خصوص 
یک چالش در مسیر واردات خودرو، 
به اقتصادآنلاین گفته اســت: افرادی 
که قبلا در ســامانه ثبت نام کرده اند و 
نوبت تحویل خودروی آن ها رسیده، 
ترجیح می دهند خودرو های غیرچینی 
انتخاب کنند و این باعث شده که روند 
انتخاب خودرو طولانی مدت شــود. 
ما مجبور هســتیم فضا را باز بگذاریم 
تا این خودرو هــا بیاید و نمی توانیم 
متقاضی را مجبور به انتخاب خودرو 

کنیم.

مردم باید حوصله کنند 

گروه اقتصادی - وزیر اقتصاد 
گفت: دولت و دســتگاه های اجرایی 
حق غافل گیر کردن تولید و صادرات 
را ندارد و نمی تواند این بخش ها را با 
ابلاغیه های ناگهانی رو به رو کند. بر 
همین اساس در ده ماهه امسال نسبت 
به ده ماهه پارسال ابلاغ نامه های این 
چنینی پنجاه درصد کاهش داشــته 

است.
همایش شرکت های برتر ایران 
بیســت و ششمین ســال رتبه بندی 
IMI-۱۰۰ در مرکــز همایش های 
بین المللی صدا و ســیما برگزار شد. 
احسان خاندوزی وزیر اقتصاد و امور 
دارایی در این رویداد گفت: شاخص 
های اقتصاد کلان در دو سال گذشته 
نشــان می دهد اقتصاد ایران در شش 
ســال گذشته دشواری های داخلی و 
خارجی در شــش ســال اخیر پشت 

سر گذاشت.
وی افزود: برخی دشواری های 

خارجی به لطف دیپلماســی دولت 
گشــایش یافتــه اســت. همچنین 
دشــواری های داخلی مهــم ترین 
مســئولیتی است که محور فعالیت ها 

قرار دارد.
وزیر اقتصاد ادامه داد: ۱۶ فصل 
اســت که اقتصاد ایران نرخ رشــد 
اقتصادی مثبتی را تجربه می کنند. از 
تابســتان ۱۳۹۹ تا تابستان ۱۴۰۲ این 
نرخ رشــد مثبت حادثه شده است و 
۱۶ فصل متمادی نرخ رشــد اقتصاد 
ایــران از دام رکود جهیده شــده اما 
درآمد ســرانه ایرانیــان هنوز به حد 

مطلوب نرسیده است.
خاندوزی اظهار کرد: در اقتصاد 
کلان تــلاش هایی صورت گرفته تا 
تولید و سرمایه گذاری تسهیل شود. 
در سال ۱۴۰۲ تداوم فعالیت و بزرگ 
و روان شــدن چرخ اقتصــاد برای 
بازیگران بالفعــل اقتصادی در پیش 

گرفته شده است.

وی تصریــح کرد: میــان تولید 
و صادرات با نظــام اداری، قهری به 
وجود آمده که تولید را پرهزینه کرده  
و با تمرکز بر کلیدواژه »تسهیل« این 

قهر را کاهش دهیم.
وزیر اقتصاد خاطرنشــان کرد: 
دولــت و دســتگاه های اجرایی حق 
غافــل گیر کردن تولید و صادرات را 
نــدارد و نمی تواند این بخش ها را با 
ابلاغیه های ناگهانی رو به رو کند. بر 
همین اساس در ده ماهه امسال نسبت 
به ده ماهه پارسال ابلاغ نامه های این 
چنینی پنجاه درصد کاهش داشــته 

است. 
خاندوزی اضافه کــرد: در پی 
این اتفاقات شاخص های امیدبخشی 
در ســطح خرد اتفاق افتاد و به شکل 
واقعی شــرکت های برتر با افزایش 
فروش در سال جاری نسبت به سال 
گذشــته رو به رو بودنــد. همچنین 
ورود شــرکت های دانــش بنیان در 

فهرست شرکت های  برتر امیدبخش 
اســت. وزیر اقتصاد در ادامه به لزوم 
رشــد کیفی اقتصادی در کنار رشد 
کمی پرداخت و گفت: شــرکت های 
بــزرگ اقتصادی نیاز به تامین انرژی 

و تامین مالی دارند. 
پیشــنهاد ما در وزارت اقتصاد 
این اســت که در این زمینه نیز تدابیر 
مشترک میان دولت و بنگاه ها اتخاذ 
شود و در سیاستگذاری ها تولید باید 

بر مصرف اولویت داشته باشد.
وی افــزود: در وزارت اقتصاد 
تلاش کردیم تنگنــای تامین بانکی 
بنگاه ها را تســهیل کنیم و ابزارهای 
متفاوتــی را در ایــن زمینــه به کار 
گیریم. بنابراین در نه ماهه پارســال 
۲۱۰ میلیــارد تومان تامین ســرمایه 
شــرکت ها از منابــع غیردولتی بود 
در نه ماهه امســال ایــن رقم به ۲۵۰ 
میلیارد تومان ارتقا یافت.  خاندوزی 
همچنیــن اظهار کرد: دولت از اینکه 

شرکت های ایرانی در فهرست ۵۰۰ 
شــرکت برتر جهان باشند حمایت 
مــی کند. همچنین از شــرکت های 
بزرگ می خواهیم تــا به واقع برای 
نظام خوشه ســازی ذیل خود تدبیر 
بیندیشــند و آنها را از دستاوردهای 
خــود بهره مند ســازند و از روحیه 

انفرادگرایی فاصله بگیرند. 
همچنین  بزرگ  شــرکت های 
نبایــد ســهم جامعــه محلــی را از 
دســتاوردهای خود انــکار کنند از 
منابع داخلی شــرکت ها باید بیشتر 
بــرای ارتقای ســرمایه گــذاری ها 

استفاده کنند.

وزیر اقتصاد:

دستگاه های اجرایی حق غافل گیر کردن صادرات را ندارند


